
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 5 (129)2020.  gada maijs

Zemessargi sniedz atbalstu Neretas 
sociālās aprūpes centram

No 21.aprīļa līdz 6.maijam karavīri un zemessargi visā Latvijā
sniedza atbalstu sociālās aprūpes iestādēm un ģimenēm, kam
tas nepieciešams. Aizsardzības ministrija norādīja, ka karavīri
un zemessargi iepriecināja un dāvāja svētku sajūtu līdzcilvē-
kiem, palīdzot apkārtnes labiekārtošanā, mēbeļu pārvietošanā,
lielgabarīta atkritumu un nolietotās sadzīves tehnikas izvešanā,
malkas sagatavošanā, kā arī citos ikdienas darbos.

Aktivitātes norisinājās, ņemot vērā ārkārtējās situācijas laikā
valstī noteiktās drošības prasības.

Lai dāvātu svētku sajūtu arī Neretas sociālās aprūpes centra
iemītniekiem. Zemesssardzes 3.Latgales brigādes 55.kājnieku
bataljona zemessargi un karavīri, godinot Latvijas Republikas
Neatkarības atjaunošanas 30. gadadienu, sniedza atbalstu šī
centra iemītniekiem, uzstādot žogu. Savukārt centra darbinieki
bija sarūpējuši sātīgas pusdienas.

Zemessardzes 55.kājnieku bataljona štāba apgādes rotas virs-
seržants Andris Svencis svinīgi ieslēdza arī Neretas sociālā ap-
rūpes centra strūklaku.

Daiga Naroga

Topošajā multifunkcionālajā centrā
Sproģos pabeidz telpu remontdarbus

Aprīļa otrajā pusē Zalves pagasta Sproģos Neretas novada
domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis un SIA “2A Būve” valdes lo-
ceklis Arnis Simanovičs parakstīja topošā Multifunkcionālā cent ra
telpu pieņemšanas – nodošanas aktu. Izremontētās telpas – dzīvo-
jamās istabas un koplietošanas telpas (tualetes, dušas, ēdamzāle,
veļas telpa), invalīdu uzbrauktuvi pie galvenās ieejas un uzliekamo
invalīdu uzbrauktuvi pie sānu ieejas – apskatīja un novērtēja arī
Zalves pagasta pārvaldes vadītāja Dzintra Noreika, SIA “2A Būve”
būvdarbu vadītājs Ivans Kravecs, projektu vadības, plānošanas un
attīstības speciāliste Solvita Bukša, Sociālā dienesta vadītāja Iveta
Arāja un SIA “KASRO” būvuzraugs Kristiāns Ozoliņš.

Projekts “Multifunkcionālā centra izveide”, nr. 9.3.1.1/18/I/012
paredz, ka bijušajā Sproģu pamatskolas ēkā tiks izveidota grupu
māja/dzīvoklis ar septiņām atsevišķām istabām pilngadīgām per-
sonām ar garīga rakstura traucējumiem, kuras no valsts finansētām
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām pā-
riet uz dzīvi sabiedrībā, kā arī pilngadīgām personām ar garīga rak-
stura traucējumiem, kuras potenciāli var nonākt valsts ilgstošas
aprūpes institūcijā. Tāpat šeit būs dienas aprūpes centrs bērniem
ar funkcionāliem traucējumiem, kuriem ir noteikta invaliditāte
un kuri dzīvo ģimenēs.

Jau ziņots, ka 2019. gada 13. septembrī Neretas novada paš -
valdība noslēdza līgumu ar Centrālo finanšu un līgumu aģen-
tūru par projekta “Multifunkcionālā centra izveide”, Nr.

9.3.1.1/18/I/012 realizāciju. Savukārt 2019. gada 1. novembrī
tika noslēgts līgums ar SIA “2A Būve” par būvniecības darbu
uzsākšanu topošajā Multifunkcionālajā centrā.

Kopējās attiecināmās projekta izmaksas ir 111865.00 euro,
t.i., ERAF 88 753.60 euro apmērā, valsts budžeta dotācija paš -
valdībām – 5033.92 euro , pašvaldības finansējums – 11745.83
euro, cits publiskais finansējums – 6331.65 euro apmērā.

Daiga Naroga

Zemesssardzes 3.Latgales brigādes 55.kājnieku bataljona
zemessargi un karavīri, godinot Latvijas 

Republikas Neatkarības atjaunošanas 30. gadadienu, 
Neretas sociālajam aprūpes centram uzstādīja žogu un
svinīgi ieslēdza strūklaku Attēlā: Sociālā aprūpes centra

vadītāja Ina Riekstiņa un zemessargi

Projektu vadības plānošanas un attīstības speciāliste Solvita
Bukša (pirmā no kreisās), Zalves pagasta pārvaldes vadītāja

Dzintra Noreika un Neretas novada domes priekšsēdētājs
Arvīds Kviesis apskata topošā Multifunkcionālā centra

Sproģos izremontētās telpas



2 Neretas Novada Vēstis 2020. gada maijs

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola aicina darbā latviešu valodas un literatūras skolotāju (1 likme).
Darba alga: 800 EUR par likmi.

Kontakttālrunis:  29494419 (direktore), e-pasts: grebska.laima@inbox.lv.

“Divu krastu radio”
jauns raidījums – 

“Sēlija šodien”
13.maijā pl. 14:30 “Divu krastu radio” (90,1 FM Dau -

gavpils; 96,9 FM Jēkabpils) pirmatskaņojumu piedzīvoja
raidījums “Sēlija šodien”. Turpmāk trīs mēnešu garumā
raidījumā medijs informēs par aktualitātēm, politis-
kiem, sociāliem, ekonomiskiem un kultūras procesiem
Sēlijas reģionā.

Pirmajā raidījumā, tāpat kā pārējās trešdienās, gai-
dāms ziņu apskats un intervija. Šoreiz – ar Valsts prezi-
denta Egila Levita padomnieku tiesību politikas
jautājumos, Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes
docentu Jāni Plepu. No Ilūkstes novada nākušais jurists
skaidros Valsts prezidenta priekšlikumus administratīvi
teritoriālās reformas jautājumos, kā arī atklās savu re-
dzējumu – kas ir Sēlijas kultūrvēsturiskais novads šo-
dien un kā kopt tā identitāti mūsdienās.

Raidījumā “Sēlija šodien” reģionā notiekošais tiks at-
spoguļots ziņu un analītiskās žurnālistikas žanros, pa-
pildinot neatkarīgā mediju satura piedāvājumu un
bagātinot reģionālo informatīvo telpu. Nedēļā paredzēts
atskaņot divus oriģinālraidījumus, vienā piedāvājot te-
matisku interviju ar ekspertu, viedokļlīderi, personību,
otrā – kāda procesa vai problēmas analīzi. Raidījums
skanēs arī nekomerciālajā radio stacijā “Radio Marija
Latvija” (Krāslava FM 97,0 , Valka FM 93,2 , Liepāja FM
97,1, Rīga FM 97,3, Cēsis 106 FM.) Turklāt radio nav
vienīgā mediju platforma, kurā žurnālistu sagatavoto
materiālu varēs patērēt – raidījumu ierakstus un to at-
šifrējumus rakstos varēs meklēt interneta ziņu portālā
http://daugavpilszinas.lv/. Savukārt ar ierakstiem varēs
dalīties sociālajos tīklos https://www.facebook.com/dau -
gavpilszinas/?epa=SEARCH_BOX.

Projekts tapis gūstot atbalstu Nacionālās elektro-
nisko plašsaziņas līdzekļu padomes konkursā par ziņu
un informatīvi analītisko un pētniecisko, kā arī uz sa-
biedrības ilgtspēju vērstu raidījumu veidošanu sabied-
riskā pasūtījuma ietvaros.

Sēlija līdz šim vairāk zināma kā teritorija Latvijas
dienvidaustrumu daļā, Daugavas kreisajā krastā, kā kul-
tūrvēsturisks novads. Mūsdienās piederību tam izrādī-
jušas pašvaldības Zemgales plānošanas reģiona
austrumos un Latgales plānošanas reģiona dienvidos, kas
aktualizējušas Sēlijas identitātes meklējumus adminis-
tratīvi teritoriālās reformas kontekstā. Lai gan šajā re-
ģionā pēdējo gadu laikā vērojams straujš iedzīvotāju
skaita kritums, interesi par Sēlijas attīstības jautājumiem
turpina izrādīt arī akadēmiskās vides pārstāvji, neval-
stiskā sektora darbinieki, vietējiem uzņēmējiem u.c.

“Sēlija šodien” producente
Dinija Jemeļjanova

Vairāk info: dinijaj@gmail.com vai info@dkradio.lv

SIA”LATROSTRANS” 
paziņojums

Saskaņā ar Ministru kabineta 2006. gada 5. decembra noteikumu
Nr. 982 “Enerģētikas infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas
metodika” 59. punkta prasībām par to, ka “ogļūdeņražu ieguves vietu,
naftas, naftas produktu, bīstamu ķīmisko vielu un produktu cauruļ-
vadu, tilpņu, krātuvju, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumu īpaš-
nieks vai valdītājs informē sabiedrību par aprobežojumiem
aizsargjoslās un par bīstamību, kas saistīta ar uzturēšanos aizsargjos-
lās, minēto informāciju reizi gadā publicējot vietējā laikrakstā, kā arī
nosūtot pašvaldībai”, informējam, ka Neretas novada pašvaldības te-
ritoriju Pilskalnes un Neretas pagastā šķērso SIA “LatRosTrans” pie-
derošie maģistrālie naftas un naftas produktu vadi, kuriem saskaņā
ar Aizsargjoslu likumu ir noteikta drošības aizsargjosla (minimālais
platums – 25 metri no cauruļvada ass). Vispārīgie aprobežojumi aiz-
sargjoslās ir noteikti Aizsargjoslu likuma 35. pantā. Papildus apro-
bežojumi aizsargjoslās ap ogļūdeņražu ieguves vietām, naftas, naftas
produktu un bīstamu ķīmisko vielu un produktu cauruļvadiem, tilp -
nēm, krātuvēm, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumiem, degvielas
uzpildes stacijām ir noteikti Aizsargjoslu likuma 57. pantā, tajā skaitā,
bet ne tikai: 

1) aizliegts ierīkot atkritumu apglabāšanas poligonus;
2) aizliegts nomest smagumus, izmest vai izliet zemē kodīgas vai

koroziju izraisošas vielas, degvielu vai eļļošanas materiālus; 
3) aizliegts staigāt pa virsūdens cauruļvadu pārejām; 
4) aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar zemes appludināšanu; 
5) aizliegts audzēt kokus un krūmus platībās, kuras norādītas aiz-

sargjoslu noteikšanas metodikā; 
6) ja nav noslēgta rakstveida vienošanās ar ogļūdeņražu ieguves

vietu, naftas, naftas produktu un bīstamu ķīmisko vielu un produktu
cauruļvadu, tilpņu, krātuvju, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumu,
degvielas uzpildes staciju īpašnieku, aizliegts: a) būvēt, atjaunot, pār-
būvēt vai nojaukt jebkuras ēkas un inženierbūves, b) izvietot lopbarī-
bas, minerālmēslu, bīstamu ķīmisko vielu un produktu, kokmateriālu,
uzliesmojošu, viegli un īpaši viegli uzliesmojošu vielu, produktu un
materiālu glabātavas, c) izvietot degvielas uzpildes stacijas, d) ierīkot
kuģu, liellaivu un peldošu celtņu piestātnes, e) veikt darbus ar uguni
un liesmu, dzīt pāļus, lietot vibroveltņus ar svaru, kas lielāks par 5000
kilogramiem, un triecienmehānismus ar jaudu, kas lielāka par 100 ki-
lovatiem, f) veikt zemes darbus dziļāk par 0,3 metriem, bet aramzemēs
— dziļāk par 0,45 metriem, kā arī meliorācijas un grunts planēšanas
darbus, g) veikt ģeoloģiskos, ģeodēziskos un citus pētniecības darbus,
kas saistīti ar urbumu veidošanu un grunts paraugu ņemšanu (izņemot
augsnes paraugus), h) veikt gultnes padziļināšanas un zemes smelšanas
darbus, i) veikt citus darbus, kas traucē ogļūdeņražu ieguves vietu, naf-
tas, naftas produktu un bīstamu ķīmisko vielu un produktu cauruļ-
vadu, tilpņu, krātuvju, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumu,
degvielas uzpildes staciju un ar šiem objektiem saistīto iekārtu apkal-
pošanu vai var bojāt šos objektus.



2020. gada maijs                                                             Neretas Novada Vēstis 3

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības saistošos noteiku-
mus Nr. 4/2020 „Grozījumi  2018.gada 22.novembra saistošajos
noteikumos Nr.7/2018 “Par decentralizēto kanalizācijas pakal-
pojumu sniegšanu un uzskaites kārtību Neretas novadā” .

Apstiprināja  Neretas novada pašvaldības saistošos noteiku-
mus Nr. 5/2020 „Grozījumi 2020 “Grozījumi 2018.gada 22.no-
vembra saistošajos noteikumos Nr.8/2018 “Par sadzīves
atkritumu apsaimniekošanu Neretas novadā” .

Precizēja adresi nekustamā īpašuma “Puļpi 1”jaunizveidotajai
zemes vienībai, piešķirot nosaukumu “Vilpatānu Kalns”.

Nolēma piešķirt pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu 2
personām kopsummā 340.00 EUR apmērā, piešķīra pabalstu
nozīmīgā dzīves jubilejā 5 personām kopsummā 190 EUR ap-
mērā.

Nolēma atbrīvot, sākot ar 2020.gada 12.martu, uz valstī ār-
kārtējās situācijas laiku no nomas maksas krīzes skarto nozaru
komersantus(nomniekus), ja komersants (nomnieks) noteiktajā
periodā nekustamo īpašumu vai kustamo mantu vispār neiz-
manto saimnieciskās darbības veikšanai Ministru kabineta no-
teikto ierobežojumu dēļ ārkārtējās situācijas laikā, kā arī
samazināt, sākot ar 2020.gada 12.martu, uz valstī ārkārtējās si-
tuācijas laiku nomas maksu atbilstoši komersanta (nomnieka)
ieņēmumu no saimnieciskās darbības procentuālajam samazi-
nājumam, bet nepārsniedzot 90% no nomas līgumā noteiktās
nomas maksas.

Piešķīra Neretas novada pašvaldības domes priekšsēdētājam
Arvīdam Kviesim  atvaļinājumu 2020.gada 18.maija līdz 2020.
gada 4.jūnijam.

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Kalēju iela 30”, Neretas
pagasts, Neretas novads,  zemes vienības ar kadastra Nr. 3270
003 0049 ar platību 7.4 ha un 3270 003 0050 ar platību 6.7 ha
jauna nekustamā īpašuma “Bebrīši”  izveidošanai, atdalītajai
zemes vienībai mainot zemes lietošanas mērķi no -  zeme, uz
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods
0101) uz – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mež-
saimniecība (kods 0201).

Pagarināja projekta “Neretas novads – mūsu mājas” īsteno-
šanu līdz 2020.gada 15.septembrim.

Noteica attālinātu darba režīmu Neretas novada pašvaldības
mākslinieciskās pašdarbības kolektīviem, kas gatavojas Vispā-
rējiem latviešu  Dziesmu un deju svētkiem 2023.gadā.

Apstiprināja Mazzalves pagasta apkures faktiskās izmaksas: 
l dzīvojamām mājām “Madaras”, “Mārtiņi” Liepu ielā 6,

“Avoti” Liepu ielā 4 Mazzalves pagastā  2019./2020.g.apkures se-
zonā 1.11 EUR/m2 (plus PVN 12% 0.13 EUR), kopā 1.24
EUR/m2;  

l pagastmājai Liepu ielā 2 – 1.44 EUR/m2;
l pamatskolai Skolas ielā 1 – 1.11 EUR/m2;
l PII Vālodzīte Skolas ielā 2B – 1.31 EUR/m2;
l katlu mājai Ziedoņu ielā 6     - 1.44 EUR/m2;
l biroju ēkai Ainas Liepu ielā 3 (plus PVN 21% 0.28 EUR) –

1.59 EUR/m2.
Pamatojoties  uz 24.10.2019. (lēmums Nr.198) apstiprināta-

jiem plānotajiem apkures tarifiem un faktiskajām aprēķinātajām
izmaksām, lēma veikt pārrēķinu par apkuri: 

l dzīvojamām mājām “Madaras”, “Mārtiņi” Liepu ielā 6,
“Avoti” Liepu ielā 4 -  1,89 EUR/ m2 (ekonomija EUR 0,27
mēn./m2x7 mēn.);

l telpu nomai: PII “Vālodzīte” Skolas iela 2B, biroju ēka
“Ainas” Liepu iela 3 – 2,31 EUR/ m2(ekonomija EUR 0,33 mēn/
m2x7 mēn.).

Par nekustamā īpašuma “Dēliņi”, Mazzalves pagasts, Ne-
retas novads, kadastra Nr. 3266 012 0065 meža cirsmas izso-
les uzvarētāju apstiprināja SIA “BILLERUDKORSNAS
LATVIA”, reģistrācijas Nr. 50003121261, ar nosolīto cenu –
37 500,00 EUR.

Apstiprināja 2020.gada 28.aprīļa Neretas  novada  pašvaldī-
bas  īpašuma „Cūciņas”, Mazzalves pagasts, Neretas novads, ka-
dastra Nr. 3266 013 0081, meža cirsmas 3,73 ha platībā. izsoles
rezultātus un noteica, ka izsole notikusi bez rezultāta.

Apstiprināja  2020.gada 28.aprīļa Neretas  novada  pašvaldī-
bas  īpašuma „Dēliņi”, Mazzalves pagasts, Neretas novads, ka-
dastra Nr. 3266 001 0084, meža cirsmas 0,94ha platībā izsoles
rezultātus un noteica, ka izsole notikusi bez rezultāta. Nolēma
atkārtoti  pārdot mutiskā  izsolē  ar  augšupejošu soli Neretas
novada  pašvaldības īpašuma „Dēliņi”  meža cirsmu, pazeminot
izsoles sākumcenu par 15 procentiem un nosakot kustamā īpa-
šuma izsoles sākumcenu 7820 EUR.

Lēma neturpināt projekta “Dzīvo vesels Neretas novadā” rea-
lizāciju 2020.-2023.gadam un neveikt projekta grozījumus.

30.aprīļa sēdē pieņemtie lēmumi

Lēma atbrīvot Laimu Grebsku no Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas direktores amata un izbeigt darba tiesis-
kās attiecības ar 2020.gada 31.augustu  (pēdējā darba
diena).

Nolēma rīkot atklātu konkursu uz vakanto Neretas Jāņa
Jaunsudrabiņa vidusskolas direktora amatu un apstiprināt

atklāta konkursa uz Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
direktora amatu nolikumu.

Nolēma apstiprināt Neretas novada pašvaldības saistošos no-
teikumus Nr. 3/2020 „Grozījumi Neretas novada pašvaldības
2017.gada 28.septembra saistošajos noteikumos Nr.9/2017 „Par
sociālās palīdzības pabalstiem Neretas novadā”.

23.aprīļa ārkārtas sēdē pieņemtie lēmumi

Neretas novada dome atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu
soli pārdod nekustamā īpašuma ”DĒLIŅI”, kadastra Nr.3266
001 0084, Mazzalves pagastā, Neretas novadā, 2.kvartāla 04
un 05 nogabalu – platība 0,94 ha – cirsmu.

Cirsmas izsoles sākumcena – 7820,00 euro.
Dalības maksa – 50,00 euro, izsoles solis- 500,00 euro.
Nodrošinājums – 10% apmērā no izsolāmās cirsmas sākum-

cenas.

Izsole notiks 2020.gada 1.jūnijā plkst.10.30 Mazzalves pa-
gasta pārvaldes ēkā, Liepu ielā 2, Ērberģē, Mazzalves pagastā,
Neretas novadā.

Izsolei var pieteikties Mazzalves pagasta pārvaldē līdz
2020.gada 1.jūnijam plkst.9.00.

Izsoles noteikumus var izlasīt Neretas novada domē, Mazzal-
ves pagasta pārvaldē, Neretas novada domes interneta mājaslapā
www.neretasnovads.lv sadaļā Izsoles.

Atkārtota meža cirsmas izsole



4 Neretas Novada Vēstis 2020. gada maijs

4.maijs fotogrāfijās

Zvilnu ģimenes fotogrāfija

Aivara Miezīša foto

Silvijas Zariņas foto

Ditas Pavlovičas foto

Ingas Lapiņas foto



2020. gada maijs                                                              Neretas Novada Vēstis 5

Šogad Neretā 4.maijā, dienā, kad pirms 30 gadiem Augstākā
Padome ar 138 deputātu balsīm pieņēma deklarāciju “Par Lat-
vijas neatkarības atjaunošanu”, bija plānots sirsnīgs pasākums
– dārza svētki ar sadziedāšanos ar kori un pūtēju orķestra dalību,
ar mājražotāju klātu galdu…, taču valstī un visā pasaulē esošā
situācija ieviesa savas korekcijas.

Tāpēc šogad Neretas novada kultūras darbinieki aicināja kopības
sajūtu rast, ģimenes kopābūšanas mirkļus, novada dabas objektus,
sirdij tuvākās vietas u.c. iemūžinot digitālos fotouzņēmumos.

Atsaucība pašvaldības aicinājumam bija gana liela. Fotog-
rāfijas iesūtīja Zigfrīda Ozoliņa, Dita Pavloviča, Aivars Mie-
zītis, Silvija Zariņa, Trīna Pavloviča, Guna Baltace, Inga
Lapiņa, Inese Čiževska, Marta Ragele, Regīna Lauciška un
Inga Zvilna.

Cerēsim, ka 18.novembra svinīgajā pasākumā, kad vīruss būs
uzvarēts, varēsim šos darbus aplūkot fotoizstādē!

Daiga Naroga

Lidijas Ozoliņas foto

Silvijas Zariņas foto

Martas Rageles foto



6 Neretas Novada Vēstis 2020. gada maijs

Arī Covid laikā
skolā darbs
neapstājas

Covid-19 pandēmijas dēļ Latvijā izsludinātās ār-
kārtējās situācijas rezultātā Mazzalves pamatskolā,
tāpat kā arī citās Latvijas izglītības iestādēs, skolēni
neapmeklē skolu, bet zinības apgūst, ar saviem sko-
lotājiem sadarbojoties attālināti. Šo laiku skolas iz-
manto ne tikai mācību procesa nodrošināšanai, bet
arī mācību materiālās bāzes pilnveidei. Tehniskie dar-
binieki aktīvi gan remontē un pilnveido skolas mā-
cību telpas, gan sakopj un labiekārto skolas apkārtni.

Mazzalves pamatskola un tās skolotāji arvien
turpina meklēt jaunus, arvien labākus risinājumus,
kā skolēniem labāk palīdzēt mācību procesā attāli-
nātā režīmā.

Skolā tikko kapitāli renovētajā, moderni aprīko-
tajā, bet vēl svinīgi neatklātajā angļu valodas/ģeo -
grāfijas kabinetā stacionāri iekārtota improvizēta
“video ierakstu studija”, lai priekšmetu skolotāji va-
rētu sekmīgi veikt jaunās mācību vielas skaidro-
juma video ierakstu. Īpaši aktīvi šo iespēju izmanto
matemātikas skolotāja Silvija Ivanova.

Lai skolēniem grūtāk saprotamās tēmas izskaid-
rotu un reizē gūtu arī atgriezenisko saiti, skolotāji
strādā arī tiešsaitē, izmantojot interneta platformas
Teams, Skype, Zoom, kuras ir sakārtotas lietošanai
gan skolotājiem, gan skolēniem. Platformā Zoom
īpaši veiksmīgi strādā skolotāja Anda Freimane.

Skolotāji izmanto arī televīzijas stundas, ko in-
tegrē attālinātās apmācības procesā. Par veiksmī-
gām tās atzinušas latviešu valodas skolotāja Silvija
Lisovska un mājturības un latviešu valodas skolo-
tāja Daiga Pabērza, interešu izglītības skolotāji Sil-
vija Ivanova un Kaspars Baltacis. Skolotāji klasēm
un pirmsskolas grupām izveidojuši WhatsApp gru-
pas, kurās veiksmīgi sazinās un kopā risina problē-
mas, dalās priekos par sasniegumiem. Skolotāji
daudzus materiālus izstrādā paši un ar e-klases
starpniecību nodod tos audzēkņiem.

Mazzalves pamatskolā bez pārtraukuma darbo-
jas pirmsskolas 1,4-4 un 5-6 gadīgo bērnu dežūr-
grupas. Arī tur skolotājas ar e-klases un WhatsApp
starpniecību koordinē klātienē grupiņas neapmek-
lējošo bērnu izzinošo darbību, ko organizēt nākas
vecākiem.

Žanna Miezīte

Pirmsskolā aizvadīts pirmais
gads, apgūstot kompetencēs

balstītu izglītības saturu
Šajā mācību gadā visās Latvijas pirms skolas izglītības iestādēs tiek apgūts

jau nais izglītības saturs. Šo saturu apgūst 110 Neretas novada bērni Neretas
PII “Ziediņš’ un Mazzalves pamatskolas pirmsskolas grupās. Mazzalves pa-
matskolā pirmsskolas izglītības programmu šajā mācību gadā realizējam bēr-
niem no pusotra gada vecuma. Darbojas 5 grupiņas Neretā un 3 grupiņas
Mazzalvē. Par būtiskākajām atziņām un grūtībām pirmsskolas izglītības ie-
stādēs Neretas novada izglītības un kultūras komitejas sēdē ziņoja Neretas
PII “Ziediņš’ vadītāja Inita Jakovčika un Mazzalves pirmsskolas skolotāja
Aija Dārziņa.

Šogad galvenais
akcents mācību gada
laikā tika likts uz
bērnu izziņas inte-
rešu, pašvadīšanas un
pētnieciskās darbības
attīstīšanu. Bērni
katru dienu devās pa-
staigās pa apkārtni,
vēroja dabu. Nodar-
bībās mācījās sadar-
boties, veicot dažādus
praktiskus uzdevu-
mus – kopā cepa cepumus, veidoja dekorus un spēlējoties apguva daudzas
sadzīvē vajadzīgas lietas. Skolotājām ir laba sadarbība ar vecākiem (tētus Ne-
retas bērni, piemēram, aicināja kopā sportiski svinēt Tēvu dienu, lūdza talkā
gatavot būrīšus, Mazzalvē vecāki bija iesaistīti rotaļu laukumu sakārtošanā,
pasākumu organizēšanā). Jauks Mazzalvē bija Ziemassvētku gaidīšanas laiks,
kad pirmsskolēni ar pagasta pārvaldes atbalstu (tika nodrošināts autobuss
nokļūšanai mežā) paši devās uz mežu un sameklēja eglīti, paši to rotāja un
gatavoja Ziemassvētku cienastu, Ziemassvētku priekšnesumus kopā ar savām
skolotājām. Bērni grupiņās svinēja tradicionālos saulgriežu svētkus – pie-
mēram,  piecgadīgie un sešgadīgie Mazzalves Mārtiņbērni lustināja jautrās
rotaļās ne tikai jaunākos pirmsskolēnus, bet arī pamatskolas skolēnus. Neretā
bērni svinēja Rudens svētkus, iesaistot arī vecākus.

Visās grupiņās skolotājas ir iekārtojušas pārdomātus, bērniem interesan-
tus darbošanās  centriņus, kuros bērni pēc izvēles var darboties ar tur eso-
šajiem izziņas materiāliem. Šajā gadā tika sagādāti arī jauni, ļoti vajadzīgi
mācību materiāli, rotaļlietas, abas iestādes saņēma arī izzinošu spēļu komp -
lektus no izglītības un zinātnes ministrijas. Abās iestādēs ir izveidotas “ Ru-
nājošās sienas” – atgādnes mācāmajam tematam, veicamo darbu plānojums.
Neretā ir izveidotas arī “Runājošās grīdas” un “Runājošās kāpnes”. Bērnu
dienas darbi vienmēr tiek izlikti izstādēs, ko var aplūkot arī vecāki. Mazzalvē
piecgadīgo un sešgadīgo bērnu grupiņā bija iespēja izmantot digitālo tāfeli.
Skolotāja šajā gadā strādāja e-klasē, kas atvieglo arī saziņu ar vecākiem.

Mazzalves pamatskolas piecgadīgo un sešgadīgo bērnu skolotāja Aija Dār-
ziņa darbojās projektā ”Skola2030” kā pilotskolas skolotāja, tāpēc reizi pa
reizei viesojās arī pie Neretas kolēģēm, lai dalītos pieredzē un savstarpēji ba-
gātinātos. Gan Neretā, gan Mazzalvē katru mēnesi pirmsskolas izglītības sko-
lotājas tikās ar administrāciju, lai kopīgās sarunās izstrādātu labākos
scenārijus bērnu apmācībai, lai savstarpēji dalītos pieredzē.

Pirmais mācību gads, apgūstot kompetencēs balstītu izglītības saturu
pirmsskolā, gandrīz aizvadīts. Kopumā esam apmierināti. Sirsnīgs paldies
pirmsskolas skolotājām par radošumu, ieinteresētību bērnu attīstībā! Īpaši
radošām skolotājām ir jābūt šai koronavīrusa epidēmijas laikā, jo jādarbojas
dežūrgrupiņās un jāpaspēj vadīt bērnu izglītošanos attālināti. Paldies vecā-
kiem par sapratni un aktīvu līdzdarbošanos! Mums visiem viens kopīgs uz-
devums – veidot mūsu bērnus par aktīviem, zinātkāriem, radošiem
cilvēkiem. Lai izdodas!

Žanna Miezīte



2020. gada maijs                                                              Neretas Novada Vēstis 7

30 Neretas novada iedzīvotāji 
šogad nokārto Eiropas eksāmenu

Jau sesto gadu pēc kārtas, svinot Eiropas dienu, no 7. - 9.maijam
ikviens bija aicināts pārbaudīt daudzpusīgas zināšanas par mums
Eiropā, piedaloties Eiropas eksāmenā. Ar katru gadu dalībnieku
skaits strauji aug – šogad Eiropas eksāmenu nokārtoja jau 30 086
dalībnieki, kas ir par 36% vairāk nekā pagājušajā gadā.  

Kārtojot Eiropas eksāmenu, dalībnieki atzīmē savu dzīvesvietu,
tāpēc zinām, ka 15 258 Eiropas eksāmena dalībnieki nāk no re-
publikas nozīmes pilsētām, no novadiem ir piedalījušies  14
828 dalībnieku.

Salīdzinot ar citiem gadiem, šogad daudz aktīvāki ir bijuši pie-
augušie, par 10% apsteidzot skolēnus – 55% no visiem Eiropas ek-
sāmena dalībniekiem ir pieaugušie. 

Eiropas eksāmenā iegūtais rezultāts tiek izteikts punktos, vidēji
5% no visiem Eiropas eksāmena dalībniekiem ir ieguvuši maksimālo
punktu skaitu – 50 punktus. 

Sīkāk analizējot dalībniekus un iegūto punktu skaitu: 5.- 6.klašu
grupā Eiropas eksāmenā piedalījās  3205 skolēni, no tiem 50 punktus
iegūst 441 skolēns. 7.-9.klašu grupā Eiropas eksāmenā piedalījās
5992 skolēni, no tiem 50 punktus iegūst 478 skolēni. Vidusskolas
grupā Eiropas eksāmenā piedalījās  4295 skolēni, no tiem 50 punktus
iegūst 130 skolēni. 

Pieaugušie varēja izvēlēties jautājumu grūtības pakāpi – viegli
jautājumi, vidēji jautājumi, grūti jautājumi. Vieglos jautājumus iz-
vēlējās  6302 dalībnieki, no tiem 50 punktus iegūst 298 dalībnieki.

Vidējas grūtības pakāpes jautājumus izvēlējās 7798 dalībnieki, no
tiem 50 punktus iegūst 188 dalībnieki. Grūtāko jautājumu grupu iz-
vēlējās 2494 dalībnieki, no tiem 50 punktus iegūst 22 dalībnieki. Zī-
mīgi, ka pagājušogad šajā grupā neviens neieguva 50 punktus. 

Katrā vecuma grupā tiks atlasīti 30 labākie un izlozes kārtībā no-
teikti 5 no tiem, kas saņems balvu. Katrs uzvarētājs saņems dāvanu
karti 50 eur vērtībā no galda spēļu veikala Brain Games.

Šogad tiks apbalvota arī aktīvākā augstskola, skola un klase, dā-
vanā saņemot galda tenisa aprīkojuma komplektu. 

Eiropas eksāmenu organizē Eiropas Komisijas pārstāvniecība
Latvijā sadarbībā ar Eiropas Kustību Latvijā.

Par Neretas novadu - rezultāti uzlabojas, jo 2019.gadā Eiropas
eksāmenā no Neretas piedalījās tikai 8 cilvēki (3 skolēni, 5 pieau-
gušie). 2020. gadā piedalās 30 iedzīvotāji - 4 skolēni no Neretas vi-
dusskolas, 4 skolēni no Mazzalves pamatskolas un 22 pieaugušie
(4 no tiem studenti). Viens no pieaugušajiem saņem arī maksimālo
punktu skaitu - 50. Tā ir Vitālija Kļemka. Apsveicam!

Žanna Miezīte

Jau piekto gadu Neretas novadā jaunieši
iesaistās ESF projektā “PROTI un DARI!”
(Nr.8.3.3.0/15/I/001), kura mērķis ir palī-
dzēt jaunajiem cilvēkiem veiksmīgāk ie-
kļauties darba tirgū, padarīt jauniešus
konkurētspējīgākus. Arī šogad 4 jaunieši
darbojas projektā, bet Eiropas finansētās
viņu mācības un citas aktivitātes pārtrauca
koronavīrusa epidēmija. Ir priecīga ziņa –

CSDD atļāvis teorētiskās autoapmācības B
kategorijas vadītājiem organizēt attālināti,
notiek arī autobraukšanas nodarbības, ie-
vērojot visus piesardzības noteikumus.
Līdz ar to Mazzalvē atsākušies uz mēnesi
pārtrauktie autoapmācības kursi, kuros
mācās arī 3 projektā iesaistītie jaunieši.
Mācības notiek tiešsaitē, un jaunieši ir ap-
mierināti, ka šo laiku var izmantot lietde-
rīgi jaunu prasmju apguvē.

Projekta vadītāja Neretas novadā
Žanna Miezīte

Autovadītāju kursi notiek attālināti

Jaunais pavārs Ralfs
Šajā mācību gadā viens no interešu izglītības pulciņiem Maz-

zalves pamatskolā ir ,,Jaunie pavāri”. To vada mājturības skolo-
tāja Daiga Pabērza, un tajā aktīvi  līdz 12.martam piedalījās
divpadsmit 1.-5 .klases skolēni. Nodarbību galvenā tēma šogad
ir dažādu pankūku cepšana un degustēšana. Skolēniem ļoti patīk
šī nodarbība -viņi apgūst pankūku gatavošanas tehnoloģiju
prasmes un iemaņas, gūst priekšstatu par šī ēdiena daudzveidību

un uzturvērtību, darbu virtuvē,  kā arī radoši var izpausties kā
jaunie kulināri, galda klājēji. Otrajā semestrī daudzi novadīja
savu meistarklasi un saņēma pulciņa sertifikātu. Pateicību pel-
nījuši arī pulciņa dalībnieku vecāki, kuri dāsni atbalstīja vaja-
dzīgo produkti sagādāšanu.

Diemžēl kopš 12.marta arī šī nodarbība var notikt tikai attāli-
nāti. Skolēniem  e-dienasgrāmatās tiek sūtītas dažādas ierosmes
un receptes pankūku cepšanai. Tā kā darbošanās virtuvē ir saistīta
ar bērna drošību un sanitāro normu ievērošanu, tad, protams, šī
nodarbība var notikt tikai vecāku klātbūtnē un ar viņu atbalstu.

Īpašu atzinību gan klātienes, gan attālinātajās pankūku cep-
šanas nodarbībās ir pelnījis 4. klases skolēns Ralfs Renārs Pil-
manis un viņa mamma Liene Kudule. Ralfs pulciņā izceļas ar
ļoti labām jaunā  pavāra iemaņām, radošumu, centību un iein-
teresētību. Viņš ir apmeklējis visas nodarbības (izņemot slimo-
šanas laiku) un turpina kopā ar mammu realizēt visas  pirmdien
saņemtās receptes. Gatavo ēdienu, glīti noformētu, viņš nofo-
tografē un foto atsūta. Mamma stāsta, ka Ralfam ļoti patīk
pašam darboties. Ralfs šogad pulciņā novadīja arī savu meistar-
klasi, gatavojot ļoti gardas  grieķu jogurta pankūkas.

Paldies Ralfam un mammai Lienei par atsaucību un veik-
smīgu sadarbošanos! 

Daiga Pabērza



8 Neretas Novada Vēstis 2020. gada maijs

Neretas novadā talko
Latvijā noteiktais ārkārtas stāvoklis ir

satraucis visus Latvijas iedzīvotājus,
tāpēc, rūpējoties par iedzīvotāju veselību,
šogad Lielā Talka tika pārcelta no aprīļa
uz maiju. Turklāt šogad lielāks akcents
tika likts uz solo talkām, vienlaikus rosi-
not cilvēkus neieslēgties savās mājās, bet
vairāk laika pavadīt svaigā gaisā, ko iesaka
arī ārsti moža gara uzturēšanai.

15.maijā  Neretas kultūras nama teri-
torijā  bija laipni gaidīts ikviens Neretas
iedzīvotājs, kas vēlējās talkot, Jo īpaši tika
gaidīti kultūras nama pašdarbnieki. Tal-
koja arī Neretas novada pašvaldības dar-
binieki.  Pirms darba visiem tika
atgādināts par  fiziskās distancēšanās ie-
vērošanu un arī citiem drošības noteiku-
miem darba laikā. Ar talkotāju palīdzību,
tika labiekārtota kultūras nama teritorija,
veidojot  jaunas dobes augiem. Darbs ne-
bija viegls, jo bija jāuzrok zeme, tā jāat-
brīvo no velēnām un  jāsagatavo augu
stādīšanai. Kultūras nama fasādes priekšā
tika izveidota hortenziju dobe. Sagatavota
augsne arī priekš bārbeles krūmiņiem.
Kultūras nama saulainajā pusē tika saga-
tavotas divas dobes. Tajās būs  augu
daudzveidība.  Protams,  darbi vēl ir pali-
kuši, proti, sastādīt visus augus, bet lielie
darbi ir paveikti ar  talkotāju līdzdalību. 

Neretas kultūras nama vadītāja Inita
Kalniņa saka lielu paldies Neretas novada
domes priekšsēdētājam Arvīdam Kviesim
un pašvaldības izpilddirektoram Rolan-
dam Klibiķim, kuri ierosināja un atbal-

stīja talku, kā  arī Laurai Dambrānei, kura
ikdienā  veic kultūras nama noformētājas
darbus, bet šajā reizē uzņēmās plānotājas
un darba vadītājas  funkcijas.

Savukārt Mazzalvē Lielā talka šogad
tika organizēta Ērberģes muižas parkā.
Tajā piedalījās Mazzalves pagasta pārval-
des darbinieki un mākslinieciskās pašdar-
bības kolektīvu dalībnieki. Lai darbi ritētu

raitāk, Mazzalves pagasta pārvalde no-
drošināja traktortehniku, motorzāģi un
citus nepieciešamos darbarīkus. No kri-
tušajām lapām un atkritumiem tika notī-
rītas Leģendu takas, sazāģēti un sakrauti
promvešanai vēja gāztie koki, vākti un de-
dzināti kritušie zari. Lai arī parkā vēl da-
rāmā diezgan, talkas dienā tika izdarīts
ļoti daudz! Tāpat pēc dažu ērberģiešu ini-
ciatīvas un pašiem arī piedaloties, tika sa-
kopta upes mala posmā no
“Jaunbri ģeniekiem” līdz pagriezienam uz
“Krācēm”. Šeit tika nozāģēti vecie un no-
vākti kritušie koki, kā arī izcirsti krūmi,
kas bija nolīkuši pār ceļa braucamo daļu
un apgrūtināja redzamību. 

15. un 16. maijā Lielzalves muižas jeb
bijušās Zalves pamatskolas parkā pava-
sara talku rīkoja Sēļu klubs.  Skolas dar-
bības laikā tika iekārtotas un koptas puķu
dobes un apstādījumi pie skolas ēkas.
Skolu slēdza 2009. gadā, un kopš tā laika
puķes un košumkrūmi auga savā vaļā. Tā
kā Sēļu klubs uzņēmies saistības apsaim-
niekot bijušās skolas ēku, tās  apkārtni
kluba biedri cenšas sakārtot un uzturēt
sakoptu un tīru. Ēka ir liela un arī apstā-
dījumu bijis pietiekami daudz, lai prie-
cētu skolēnus, skolotājus, vecākus un
visus zalviešus. Stādījumi un arī vecais
parks prasa pastāvīgu kopšanu un uzrau-
dzību. Neiztiek arī Zalvē bez nesaprātī-
giem un vienaldzīgiem staigātājiem pa
parka celiņiem garām skolas ēkai, kam
nerūp apkārtnes kārtība un tīrība. Mēs

Neretas novada pašvaldības darbinieki un mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu
darbinieki labiekārtojas Neretas kultūras nama teritoriju

Mazzalvieši šogad talku organizēja Ērberģes muižas parkā



2020. gada maijs                                                               Neretas Novada Vēstis 9
tomēr gribam un darām visu iespējamo,
lai ne tikai pati skolas ēka, bet arī tās ap-
kārtne būtu sakopta un mēs visi priecātos
par seno muižas parku. 

Sēļu kluba valdes priekšsēdētājai Ilmai
Svilānei bija patiess gandarījums redzēt
nākam talciniekus abās talkas dienās. No-
pietns darbs bija veco ceriņu krūmu izzā-
ģēšana, lai augtu jaunās atvases. Paldies
pagasta pārvaldniecei Dzintrai Noreikai,
kas atsūtīja palīgus. Tika atjaunotas apstā-
dījumu dobes un papildinātas ar jauniem
augiem. Parkā aug daudz vecu lapegļu,
kam trausli zari un vējā tie piegružo
parku, tāpēc zaru vākšana arī bija viens
no talcinieku darbiem.

Padarīti šajā brīdī tik svarīgi pavasara
darbi, tāpēc liels paldies zalviešiem un
Sēļu kluba biedriem, kas piedalījās talkas
dienu darbos.           

Biedrība „Upmales mantinieki“ saka
paldies Pilskalnes pagasta pārvaldei un
visiem talciniekiem, kuri talkas dienā
palīdzēja atrisināt jautājumu par malkas
atvešanu no birztaliņas līdz Gricgales
kroga jeb „Medņu“ skaidienai. Pagāju-
šajā, t.i.2019.gada vasarā, kāda lokāla
vētra izlauzīja Lūcijas Ķuzānes iekopto
bērzu birztalu. Gricgalieši ar Jāņa Ķu-
zāna atbalstu lauzu savāca, nogāztos bēr-
zus sazāģēja klucīšos un pārsedza ar
pārklājiem, lai sargātu no slapjuma. Taču
problēmas radās ar tehniku, ārkārtas si-
tuācijas atcelto pavasara talku, kroga
modināšanu šī gada 1.maijā.Šodien tal-
cinieki strādāja ļoti raiti, atbildīgi un sa-
skaņoti. Padarīja tiešām daudz, savedot
visu malku no birztiņas un sakraujot grē-
dās pie kroga. Tagad jāorganizē nākamā
talka - malkas skaldīšanai un salikšanai grē-
diņās zem jumta. Malkas pietiks vairākiem
gadiem. Biedrība nomā seno Gricgales
krogu no rakstnieces Lūcijas Ķuzānes ar
mērķi saglabāt un popularizēt pagasta un
novada kultūrvēsturi.  Šādi krogi 19.-
20.gadsimtā bija saimnieciskās darbības ne-
pieciešamība un atradās ik pēc 3 - 4 kilo-
metriem gar lielceļiem. Tie kalpoja gan
muižu saimniecībās peļņas gūšanai, gan
pildīja cilvēku socializācijas, atpūtas, lī-
gumu slēgšanas centru funkcijas, gan kal-
poja kā viesnīcas nakšņošanai ceļa
braucējiem un viņu zirgiem. Biedrība, iz-
nomājot veco krogu, uzņēmusies atbildību
par tā uzturēšanu, kopšanu, dārza sakop-
šanu, atverot to sabiedrībai kā kultūrvēs-
turisku tūrisma objektu un nelielu kultūras
pasākumu centru seno sēļu tradīciju sa-
glabāšanai. 

Paldies ikvienam, kas atrada laiku un
spēku piedalīties kādā no novadā organi-
zētajām talkām!

Daiga Naroga, Inita Kalniņa, 
Ilma Svilāne, Lidija Ozoliņa, 

Solveiga Koklevska

Lielzalves muižas parkā talkoja biedrība “Sēļu klubs”

Biedrība “Upmales mantinieki” un pilskalnieši rosījās Gricgales kroga teritorijā,
gādājot par malkas atvešanu no birztalas un sakraušanu grēdās



10 Neretas Novada Vēstis 2020. gada maijs

Skruzīšu Mika un Stanānu 
piemiņas ozoli vēl šalc

Kokus cilvēki stāda ne tikai bagātības vairošanai, bet arī no-
tikumu, cilvēku mūžu piemiņas saglabāšanai, atstāj kā sveicienu
nākamajām paaudzēm. Laika gaitā par piemiņas kokiem, birzī-
tēm, alejām kļūst ne mazums koku, kuriem tiešs sakars ar kādu
notikumu vai ievērojamu cilvēku.

Piemiņas kokiem un vietām ir liela kultūrvēsturiska un au-
dzinoša nozīme. Neretiešiem viena no šādām vietām vēl pa-
domju laikos Tāļa Zālīša saulītē pacelta ir Skruzīšu Mika un
“Stanānu” piemiņa. Toreizējam izpildkomitejas priekšsēdētājam
uzturēt, saglabāt un popularizēt palīdzēja Neretas vidusskolas
skolotāji, novadpētnieki, sabiedrība. Dzejnieks Imants Ziedonis
kopā ar domu biedru grupu Paradagiem apzināja dižkokus, vēs-
turiskās vietas, stādot savus kociņus, atbrīvojot dižos ozolus un
liepas arī Neretas novadā. Tēlnieks akmeņkalis Vilnis Titāns
pirms 44 gadiem pie “Stanānu” dzīvojamās mājas pamatu dru-
pām uzstādīja akmeni ar iekaltu mājvārdu “Stanāni” kā piemi-
ņas zīmi pirmajam latviešu etnogrāfam, inženierim, arhitektam
un ķīmiķim Mikum Skruzītim. 

Šis laiks, kad esam it kā apturēti 21.gadsimta skrējienā, rosina
vairāk pētīt, skatīties apkārtnē, ieklausīties cilvēkos, ieskatīties
vietās tuvākajā apkārtnē. Nākamgad, 2021.gada februārī atzī-
mēsim Skruzīšu Mika 160.atceri. Laiks nežēlīgi dzēš atmiņas.
Pat vienas dzimtas robežās daudzi esam pazaudējuši atmiņas,
zināšanas par saviem senčiem divās un trijās paaudzēs. Kur nu
vēl pieminēt dzimtas notikumus pirms 120 un vairāk gadiem!
Vaicāsiet, vai tas vajadzīgs? Mēs neviena paaudze neienākam
tukšā pasaulē, kuru veidojam no nulles. Nē, mēs izmantojam to,
ko radījuši mūsu priekšgājēji. Turpinām vai graujam.

Un tā es 2020.gada 14.maijā kopā ar nelielu domu biedru
grupu dodos ekspedīcijā uz Skruzīšu Mika dzimto vietu – “Sta-
nāniem” Neretas pagastā. Nedaudz zinot atmiņu stāstus par
“Stanānu” cēlumu 20.gadsimta sākumā – Skruzīšu Marijas pri-
vātskolu šeit līdz 1.pasaules karam, Jāņa Jaunsudrabiņa aprak-
stītajām teātra izrādēm Skruzīšu Mika projektētajā un paša
celtajā “Stanānu pilī”, par Pētera Lodziņa arhīvā saglabāto, par
liepu un ozolu alejām, par kolhoza “Draudzība” pastāvēšanas
laikā nojaukto vareno dzīvojamo ēku, jo vajadzēja stiprus ķie-
ģeļus saimniecībai – bijīgi sekoju zinātājiem. Ozolu aleja mūs
sagaida draudzīga, varena un ēnaini noslēpumaina. Varenie
ozolu stāvi stiepj galotnes uz sauli, pretī gaismai vismaz 30 – 35
metru augstumā kā zaļš jumts saslēdzoties virs gājēju galvām.
Parkā valda neizsakāms miers un putnu balsis. 

Sākam uzmērīt stipros kokus. Vairāk nekā 20 ozoli alejā.
Katra dižā koka apkārtmērs vismaz 3.50 – 3.80 metri. Atrodam
arī četrus ozolus, kuri sasnieguši dižkoka izmērus – 4.10, 4.20,
4.60 un 4.80 metri apkārt dižajam augumam. Viens no tiem ale-
jas galā pie pagalma stūra īpaši skaistu vainagu izveidojis. Taču
kaimiņi zina stāstīt, ka īpašniece aicinājusi taksatoru meža (reiz
bija parks) novērtēšanai. Un mežsargs atļāvis izlases kārtībā
mežu cirst. Būs nauda! Bet diža cilvēka un skaistu māju pie-
miņa? Vai jaunā īpašniece pratīs nošķirt tos kokus, kuri nes
naudu, no tiem, kuri bagātina dvēseli un glabā diža cilvēka pie-
miņu?

Gar “Stanānu” parka dienvidu malu redzamas bijušās liepu
alejas aprises. Kokiem arī ir savs mūžs. Liepai ievērojami īsāks
nekā ozolam. Vecās liepas vairumā nolūzušas. No celmiem iz-
augušas jaunās liepas nu jau arī varenas augumā. Vien dažas
vecās liepas turas pēdējiem spēkiem vien mizas dzīvībā. Toties
jaunās liepas vasarā medaini smaržo tālu jo tālu un aicina cie-
mos bites un cilvēkus. 

Parks kopumā nekopts. Zem ozoliem un senajā pagalmā sa-
auguši lielāki un mazāki oši, kļavas un pa kādai apsei. Parkā sa-
dīdzis klājiens mazu pīlādzīšu, vijas un zied ievas. Lielāki un
mazāki oši un kļavas, sniedzoties pēc gaismas, bojā ozoliem vai-
nagus. Imanta Ziedoņa stādītie 25 valriekstu koki šādu nekār-
tību nav izturējuši un apkrituši. Atrodam tikai vienu slaidu
valrieksta koku, kurš pēdējiem spēkiem cīnās par savu vietu
brikšņos zem saules. Otrs nokaltis, nolūzis un iekāries līdzās au-
gošajos kokos. Ja parks būtu savlaicīgi kopts, pārveidojot par
mežu, tam patiešām būtu īsta meža vērtība. Tagad vērtība ozo-
liem. Vai tie spēs sevi aizstāvēt? 

Eju pa “Stanānu” ozolu aleju, skatos uz sīkajā pamežā ieau-
gušajiem un tikko samanāmajiem “Stanānu pils” pamatiem un
lielo akmeni ar mājvārdu. Prātā nāk dižkoku aizstāvja Gunta
Eniņa vārdi: “Koki mājas neatstāj”. Grāmatā par Neretas Jāņa
Jaunsudrabiņa vidusskolu “Gara gaismas kalnā kāpjot” 223.lap-
pusē lasāmas Artura Grīnberga atmiņas par vareno dzīvojamo
ēku, saimniecību. Kas notiks tālāk? Vai spēsim saglabāt Skruzīšu
Mikus piemiņas ozolus? Jeb paliks tikai piemineklis Ķesteru
kapsētā? Šopavasar “Stanānu” ozoli vēl plaukst. Kā būs citu
gadu?

Stāvu alejas sākumā un domāju par to, cik šeit būtu skaista
piemiņas vieta, pastaigu objekts vienkārši atpūtai, ja mums vi-
siem kopā pietiktu spēka un prāta to saglābt, saglabāt, sakopt un
uzturēt. Skruzīšu Miks un Latvijas sabiedrība to esam pelnījuši.

Lidija Ozoliņa, 
Neretas novada novadpētniecības muzeja vadītāja



2020. gada maijs                                                             Neretas Novada Vēstis 11

Ar mērķi ierobežot Covid-19 izplatību, 7.aprīlī Ministru ka-
binets ir veicis grozījumus 12.marta rīkojumā, izsludinot visā
valsts teritorijā ārkārtējo situāciju līdz 2020. gada 12. maijam.
Sakarā ar valstī “COVID – 19” izsludināto ārkārtas situāciju un
veiktajiem grozījumiem 12.martā, informējam, ka ārkārtējā si-
tuācija visā valstī tiek pagarināta līdz 9.jūnijam, tomēr no
12.maija ir mīkstināta virkne patlaban spēkā esošo ierobežo-
jumu.

1. Neretas novada pašvaldības klientu apkalpošanas centrs
un kase strādās katru dienu, bet apmeklētājus pieņem klā-
tienē :

l otrdienās no plkst.8.oo līdz plkst.12.oo un no plkst. 13.oo
līdz plkst. 17.oo;

l piektdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00 un no plkst. 12.30 līdz
15.00.

Informācija pa tālruni: 65176166; 65175302;
e_pasti: dome@neretasnovads.lv, sandra.rusina@neretasno-

vads.lv, gunita.gorbacova@neretasnovads.lv
2. Domes priekšsēdētājs no 18.maija līdz 4.jūnijam atrodas

atvaļinājumā. Domes priekšsēdētāja pienākumus šajā laikā
veic domes priekšsēdētāja vietnieks. Par tikšanos ar novada
domes priekšsēdētāju, priekšsēdētāja vietnieku vai izpilddi-
rektoru iepriekš jāvienojas pa tālruņiem:

l priekšsēdētājs Arvīds Kviesis – tālr. 26345400;
l priekšsēdētāja vietnieks Aivars Miezītis – tālr.26469696;
l izpilddirektors Rolands Klibiķis – tālr. 29189934.
3. Novada Bāriņtiesa līdz 9. jūnijam saziņu un konsultācijas

ar iedzīvotājiem nodrošinās attālināti, izņemot gadījumus, kad
būs nepieciešams izbraukt uz vietas, ārkārtas situācijās, kad būs
apdraudēta bērna veselība, dzīvība un drošība.

Bāriņtiesa aicina iedzīvotājus iesniegt dokumentus, tos no-
sūtot elektroniski e-pastā barintiesa@neretasnovads.lv, pa pastu
vai ievietot pastkastītē pie pašvaldības ēkas.

Gadījumos, kad ir nepieciešams veikt apliecinājumu bāriņ-
tiesā, lūgums sazināties pa tālruņiem: 65176128 vai 65175144
vai elektroniski:barintiesa@neretasnovads.lv, lai saskaņotu ap-
meklētāju pieņemšanu klātienē.

4. Dzimtsarakstu nodaļa apmeklētājus klātienē pieņem
tikai, lai veiktu dzimšanas vai miršanas fakta reģistrāciju, ie-
priekš sazinoties pa tālruņiem: 22449394; 26663613 vai e-
pastu: dzimtsaraksti@neretasnovads.lv

5. Neretas novada bibliotēkas no 18. maija būs atvērtas klā-
tienes apmeklējumiem. Visas bibliotēkas atsāks darbu, ievērojot
noteiktos bibliotēku darba laikus.

6. Neretas novada Sociālais dienests klātienē apmeklētājus
pieņems:

Neretas pagastā:
l otrdienās no plkst.8.oo līdz plkst.12.oo un no plkst. 13.oo

līdz plkst. 17.oo;
l piektdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00 un no plkst. 12.30 līdz

15.
Mazzalves un Zalves pagastā:
l otrdienās no plkst.8.oo līdz plkst.12.oo un no plkst. 13.oo

līdz plkst. 17.oo
Pilskalnes pagastā:
l piektdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00 un no plkst. 12.30 līdz

15.00.

Sociālais dienests veic klientu apsekošanu dzīvesvietā tikai
īpašos gadījumos, kas saistīti ar krīzes situāciju un iepriekš ne-
paredzētiem apstākļiem un aicina klientus izvērtēt sociālā die-
nesta apmeklēšanas nepieciešamību klātienē. Ja iespējams, tad
atlikt klātienes apmeklējumus līdz ārkārtas stāvokļa beigu izslu-
dināšanai.

Informācija pa tālruņiem: 65176211; 65176486; 65176205.
7. Mazzalves, Neretas, Pilskalnes un Zalves pagastu pār-

valdes:
l strādās katru dienu, bet apmeklētājus klātienē pieņems:
l otrdienās no plkst.8.oo līdz plkst. 12.oo un no plkst. 13.oo

līdz plkst.17.oo;
l piektdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00 un no plkst. 12.30 līdz

15.00.
Kontaktinformācija:
Neretas pagasta pārvalde:
izpilddirektors, tālr. nr. 29189934, komunālās nodaļas vadī-

tājs, tālr. nr. 29143583, sekretāre, tālr. nr. 65175302
Neretas pirts apmeklētājiem slēgta.
Mazzalves pagasta pārvalde:
pārvaldes vadītāja, tālr.nr. 65175241, sekretāre,

tālr.nr.65175132
Pilskalnes pagasta pārvalde:
pārvaldes vadītāja, tālr.nr.65176488; sekretāre, tālr.nr.

65176480
Zalves pagasta pārvalde:
pārvaldes vadītāja, tālr.nr.65176247, sekretāre, tālr. nr.

65176232
8.Neretas novada pašvaldības kases Neretā, Mazzalvē, Pils-

kalnē un Zalvē apmeklētājus pieņems:
l otrdienās no plkst.8.oo līdz plkst.12.oo un no plkst. 13.oo

līdz plkst. 17.oo;
l piektdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00 un no plkst. 12.30 līdz

15.00.
9.Lauksaimniecības konsultanti strādās attālināti, bet

klātienē pieņems ierastajās darbavietās šādos darba laikos:
l Mazzalves pagastā: otrdienās no plkst. 8.00 – plkst.12.00

un no plkst.. 13.00 – plkst. 17.00; tālrunis: 28372855,e-pasts:sa-
veljevaastra@inbox.lv;

l Zalves pagastā: pēc iepriekšēja pieraksta; tālrunis:
28347147, e-pasts: guncite2@inbox.lv;

l Pilskalnes pagastā: pirmdienās no plkst. 8.00 – plkst..
13.00; otrdienās no plkst. 8.00 – plkst.. 13.00, tālrunis: 26516730,
e-pasts:danute2@inbox.lv;

l Neretas pagastā : strādās attālināti, tālrunis: 26405236, mu-
ditegrinvalde@gmail.com

10.Informācija par sporta, kultūras un tūrisma jautāju-
miem pa tālruni : 29339832, zanna.miezite@gmail.com

Aicinām rūpīgi izvērtēt jebkādu klātienes konsultāciju ne-
pieciešamību un sazināties galvenokārt telefoniski vai elek-
troniski!

Vienošanos par klātienes apkalpošanu un konsultāciju
darbinieks un klienta pārstāvis var pieņemt tikai tad, ja uz
personām neattiecas lēmumā par ārkārtējo situāciju noteiktie
ierobežojumi.

Par Neretas novada pašvaldības iestāžu
un struktūrvienību darba kārtību

ārkārtas situācijas laikā



12 Neretas Novada Vēstis 2020. gada maijs

Ievērojot visus drošības noteikumus, kuri paredzēti  šajā pandēmijas pe-
riodā, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta angārā 17.maijā notika
Neretas pagasta atklātā novusa čempionāta 3.kārta.

Diemžēl visi nevarēja ierasties, bet šāda situācija ir paredzēta sacensību no-
likumā un visas iespējamās spēles tika izspēlētas. 31.maijā notiks finālsacensības.
Pēc triju kārtu kopvērtējuma pirmajā sešiniekā, kas cīnīsies par medaļām un
čempiona titulu iekļuva Juris Budris, Laimonis Klimovičs, Aivars Zariņš, Aleksis
Smirnovs, Nauris Smirnovs un Jolanta Laumane. Savā starpā finālspēles turpi-
nās arī otrā sešinieka spēlētāji Vilnis Beļūns, Imants Silavs, Arvīds Lutinskis,
Mairis Dzenis, Dainis Ozoliņš, Juris Narogs.

Imants Silavs 

Pārrobežu sadarbības
programmas pārstāves
Daiga Naroga (no krei-

sās) un Solvita Bukša piedalās tiešsaistes konferencē par tūrisma
maršrutu ceļvežu sagatavošanu

Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības prog -
rammas 2014.-2020.gadam Eiropas kaimiņattiecību instru-
menta atbalstītā projekta ENI-LLB-1-108 “Nemateriālā kultūras
un vietējās vēstures mantojuma saglabāšanas, pieejamības un
attīstības veicināšana, uzlabojot kultūras tūrisma konkurētspēju
Latvijā, Lietuvā un Baltkrievijā” ( “Rediscover the roots of re-
gions”) partneru plānotā otrā tikšanās valstī noteiktās ārkārtas
situācijas dēļ notika tiešsaistē.

Pirmā tikšanās, kurā piedalījās partneri no Neretas novada
un Jēkabpils pašvaldības, Zemgales Plānošanas reģiona, Viļņas
rajona administrācijas, Rokišķu Reģionālā muzeja un Polockas
rajona Sporta un tūrisma departamenta, gada sākumā norisinā-
jās Neretā. Šajā reizē, 16.aprīlī,   tikšanās bija plānota Rokiškos,
taču covid 19 izplatības noteikto ierobežojumu dēļ  tikšanās klā-
tienē nebija iespējama, tāpēc visi seši projekta partneri konfe-
rences darba kārtības jautājumus apsprieda tiešsaistes sapulcē
ar programmas Skype starpniecību.

Šoreiz diskusijas darba kārtībā bija jautājumi, kas saistīti ar
trīs kopīgu, tematisku tūrisma maršrutu ceļvežu sagatavošanu.
Projekta partneri visās trīs kaimiņvalstīs pavisam identificējuši
gandrīz 100 ievērības vērtus tūrisma objektus, kas iekļaujami
amatniecības, nemateriālā kultūras mantojuma, izcilu personību
un notikumu maršrutā. Visvairāk objektu - 42 pieteikts pēdējā no
tiem. Neretas novads šajā maršrutā iekļāvis novada atpazīstamāko
personību – gleznotāju un rakstnieku Jāni Jaunsudrabiņu. Šajā
maršrutā līdzās ievērojamajam novadniekam būs arī tādi literāti
kā, piemēram, Ādolfs Alunāns, Vilis Plūdons, Anna Brigadere,
Andrejs Upītis, Rainis, Aleksandrs Grīns, Elza Stērste, Edvarts
Virza, ko savukārt izvēlējušies pārējie partneri.  Ceļotāji Zemgalē
varēs iepazīties arī ar agrāko laiku valstsvīru Jāņa Čakstes, Kārļa
Ulmaņa, komponista Pētera Barisona, gleznotāja Ģederta Eliasa,
tēlnieka Voldemāra Jakobsona dzīvi un daiļradi, kā arī ar Ziemas-
svētku kauju norises vietām un UNESCO Pasaules mantojuma
sarakstā iekļautā Strūves meridiāna loka punktu Jēkabpilī.

Savukārt pirmajā – amatniecībai veltītajā maršrutā -  plānoti
27  objekti (amatniecības centri, amatu māja, keramikas darbnī-
cas u.c. Neretas novadu šajā maršrutā pārstāvēs amatniece
Zanda Ragele ar māla izstrādājumiem.

Otrajā maršrutā, kas paredzēts nemateriālā kultūras manto-
juma izzināšanai Zemgalē, no Neretas novada pieteikta Ērberģes
muiža ar tās piedāvājumu – senajām amatu prasmēm. Kopā šajā
sadaļā partneri pieteikuši 25 objektus. Katram no trim mar-
šrutiem nosaukumu vēl precizēs, taču konceptuāla vienošanās
par tematisko ceļvežu struktūru un vizuālo identitāti tika pa-
nākta jau diskusijas laikā.

Tiešsaistes konferences  laikā partneri izskatīja topošo ie-
spieddarbu dizaina autores piedāvāto konceptu, kā arī lēma par
ilustratīvo materiālu nodrošināšanu. Līdzās maršruta kartei,
īsam teritorijas un katra objekta aprakstam plānots ievietot arī
informāciju par projekta ieviešanas laikā no jauna radītajiem tū-
risma produktiem – vides objektiem un muzeju interaktīvajām
ekspozīcijām. Turpmāk partneri strādās pie faktu precizēšanas,
tekstu rediģēšanas un tulkošanas latviešu, lietuviešu, baltkrievu,
krievu un angļu valodā, dizaina saskaņošanas. 

Visu trīs ceļvežu sagatavošanu plānots pabeigt un nodot dru-
kāšanai līdz rudenim, lai jau nākamā gada sākumā jaunos marš -
rutus varētu piedāvāt starptautiskajās tūrisma izstādēs Rīgā,
Viļņā un Minskā. 

Neretas novadā pārrobežu sadarbības programmas ietvaros
jau pabeigta Neretas kultūras nama telpu renovācija  un turpinās
Ērberģes brīvdabas estrādes būvniecība. 

Projekta kopējais finansējums ir 1 031 590,97 eiro, tostarp
Eiropas Savienības finansējums – 928 431,87 eiro.

Šī publikācija ir tapusi ar Eiropas Savienības finansiālo atbal-
stu. Par šīs publikācijas saturu pilnībā ir atbildīga Neretas no-
vada pašvaldība un tas nekādā veidā nevar tikt izmantots, lai
atspoguļotu Eiropas Savienības uzskatus.

Daiga Naroga

Trešā kārta novusa čempionātā

Pārrobežu sadarbības programmas ietvaros
par kultūras tūrisma maršrutu izveidi

diskutē  tiešsaistē



2020. gada maijs                                                           Neretas Novada Vēstis 13

Piekto gadu pēc kārtas Latvijas Nacionālais kultūras
centrs aicina 4.maijā gan individuālos tautas tērpu īpašnie-
kus, gan kolektīvus piedalīties gājienā “Uzvelc tautas tērpu
par godu Latvijai”, kura tradīciju kopš 2016. gada iedzīvina
Tautas tērpu centrs SENĀ KLĒTS. Šogad šis pasākums no-
ritēja virtuāli. Arī Neretas kultūras nama vidējās paaudzes
deju kolektīvs ‘’Sēļi’’ piedalījās šajā akcijā. Fotokolāžu ar ko-
lektīva bildēm izveidoja VPDK ’’Sēļi’’ dejotājs Valts Klibiķis.

Tautas tērpu centra SENĀ KLĒTS direktore Monta Gras-
mane uzsver, ka valsts neatkarības atjaunošanas gadadiena
ir nozīmīgi valsts godi un atbilstošs brīdis, kad tērpties tau-
tas tērpā. “Tautas tērps ir Latvijas simbols un lepnums, tas
ir viens no mūsu tradicionālās kultūras pamatiem. Tieši tau-
tas tērps visspilgtāk raksturo lokālo savdabību, kas dažādu
vēstures apstākļu ietekmē izveidojusies Latvijas novados,
dodot iespēju vienkopus redzēt smalkas amatniecības pras-
mes, unikālo gaumes un krāsu izjūtu,” tā M. Grasmane.

Kur varēs apskatīt fotoattēlus?
LNKC savā tīmekļvietnē apkopos visus virtuālā gājiena

dalībnieku fotoattēlus, un tie būs kā vēsturiska liecība ap-
lūkošanai arī turpmāk. Savukārt tuvākajās dienās sociālajos
tīklos būs skatāms video, kas liecinās par šī gada 4. maija
neparasto gājiena formātu un spēju, pielāgojoties sarežģī-
tiem apstākļiem, turpināt celt godā tautas tērpa valkāšanas
tradīciju.

Neretas kultūras nama vadītāja Inita Kalniņa

“Sēļi” piedalās akcijā “Uzvelc tautas
tērpu par godu Latvijai!”



14 Neretas Novada Vēstis 2020. gada maijs

Neretas novada bibliotēkas no 18.
maija  ir  atvērtas klātienes apmeklēju-
miem. Visas bibliotēkas atsāks darbu, ie-
vērojot noteiktos  bibliotēku darba laikus.
Tomēr aicinām pievērst uzmanību tam,
ka piesardzības nolūkos tiks ieviesti da-
žādi ierobežojumi, kas var mainīties atka-
rībā no situācijas.

l Apmeklētāju skaitu bibliotēkās no-
saka katras bibliotēkas vadītājs, ņemot
vērā telpu lielumu. Ja bibliotēku vienlai-
cīgi vēlēsies apmeklēt vairāk cilvēku, bib-
liotēkas darbinieks aicinās pārējos
uzgaidīt ārpus bibliotēkas telpām.

l Lasītāju apkalpošana notiks šādi: ie-
nākot bibliotēkā, lasītājs nodod izlasītās grā-
matas norādītajā grāmatu nodošanas kastē
to ievietošanai karantīnā. Pēc tam jādezin-
ficē rokas un var doties izvēlēties jaunu la-
sāmvielu, ievērojot divu metru distanci.

l Pulcēšanās bibliotēkā bez vajadzī-
bas   nav atļauta. 

l Periodisko izdevumu lasīšana būs

iespējama bibliotēkā tikai uz vietas, ievē-
rojot noteikumus, dezinficējot rokas, lie-
tojot  sejas masku. Periodiskie izdevumi
uz mājām tiks izsniegti , kas saglabājušies
no iepriekšējiem gadiem. 

l Bibliotēkas datori paredzēti tikai no-
teiktu darbu veikšanai (e-pastu sūtīšana,
sludinājumu caurlūkošana, rēķinu sa-
maksa internetbankā, utml.), nevis izklai-
dei. Lai ievērotu drošu attālumu, darbam
būs pieejami viens vai divi datori. Jāievēro
uzturēšanās laiks bibliotēkā un jādezin-
ficē rokas, ieteicama iepriekšēja saskaņo-
šana  uz datora lietošanu.

l Bērnu bibliotēka pieejama tikai va-
jadzīgo grāmatu sameklēšanai, datori iz-
klaidei nebūs pieejami. Uz mājām tiek
izsniegtas arī galda spēles un puzles. Ro-
taļlietas un atpūtas telpa nebūs pieejamas.

l Lai izvairītos no drūzmēšanās un liekas
uzkavēšanās bibliotēkā, ja iespējams, aicinām
grāmatas rezervēt jau iepriekš caur elektro-
nisko katalogu, e-pastu vai pa telefonu. 

l Bibliotēkās joprojām nenotiks ne-
kādi publiskie pasākumi.

l Bibliotēkas patur tiesības neapkalpot
un lūgt atstāt bibliotēkas telpas apmeklē-
tājus ar elpošanas ceļu slimību pazīmēm.
Tāpat arī bibliotēkas lūdz ievērot klepo-
šanas un šķaudīšanas higiēnu, aizliekot
priekšā elkoni.

l Lai pasargātu cits citu no inficēša-
nās, bibliotēkas ievēros sanitārās drošības
noteikumus, darbinieki nodrošināti ar
individuālās aizsardzības līdzekļiem. No-
tiks arī regulāra telpu, virsmu, inventāra
un grāmatu dezinfekcija, kā arī regulāra
telpu vēdināšana, atverot logus. Nodotās
grāmatas tiks ievietotas karantīnā pirms
atkārtotas ievietošanas fondā. Pie ieejas
būs izvietoti roku dezinfekcijas līdzekļi
apmeklētājiem.

Atbilstoši jaunajām sanitārā protokola
prasībām var tikt izdarītas izmaiņas, par
ko bibliotēkas lietotāji tiks informēti kā
internetvidē, tā bibliotēkās uz vietas.

Bibliotēkas lietotāju zināšanai!

Notiks Sēlijas ūdeņu sakopšanas talkas
un vides lekcijas

Biedrība “Sēlijas laivas” ir uzsākusi Sabiedrības integrācijas
fonda atbalstītā projekta “Domā globāli, rīkojies lokāli!” īsteno-
šanu, kura ietvaros notiks piecas ūdeņu sakopšanas talkas un
vides lekcijas Aknīstes, Jēkabpils, Viesītes un Neretas novadā.

Rūpējoties par vides tīrību un vietējo iedzīvotāju izglītošanu
vides vaicājumos, kā arī pilsonisko līdzdalību, biedrība “Sēlijas
laivas” šogad īsteno vērienīgu vides sakopšanas projektu četros
Sēlijas novados. 

Biedrības “Sēlijas laivas” valdes locekle Linda Puncule: “Sē-
lijas novados ir salīdzinoši zema iedzīvotāju pilsoniskā līdzda-
lība. Mūsu biedrības mērķis nav tikai veicināt laivošanu, bet
veicināt arī Sēlijas iedzīvotāju iesaisti sabiedriskajos procesos –
attīstīt piederības izjūtu savam novadam, pieņemt lēmumus, ap-
zināt apkārtējās vides vērtības. Esam Sēlijas patrioti un projektu
apzināti organizējam dažādās Sēlijas vietās, lai piesaistītu pēc ie-
spējas dažādāku auditoriju.”

Projekta vadītājs, viens no biedrības valdes locekļiem Ričards
Šmits cer, ka pašreizējā situācija saistībā ar Covid-19 talciniekus
nebiedē: “Pērnajā gadā organizējām vairākus pārgājienus starp
Sēlijas salām, kas guva lielu atsaucību. Ceram, ka arī šogad pa-
līgu netrūks. Tā kā visas aktivitātes plānotas brīvā dabā un daļēji
uz ūdens, tad ievērot distanci citam no cita nebūs problēmu.
Savā ziņā šīs talkas būs kā piedzīvojums, jo daļa darbu tiks veikta
no laivām, ko mēs nodrošināsim. Cik daudzi no mums ir bijuši
ar laivu ezerā, kas atrodas purva vidū? Vai cik viesītiešu ir bijuši
Mazā ezeriņa vidū? Domāju, piedzīvojumu netrūks!”

Turpmākās projekta aktivitātes paredzētas Viesītes pilsētas
Mazajā ezeriņā, Elkšņu pagasta Dumbļa purvā, Viesītes pagasta
Sūpes purvā, kā arī Dienvidsusējas upē Aknīstes, Elkšņu, Rites
un Neretas pagasta robežās. Projekta noslēgumā notiks pārgā-
jiens un laivu brauciens uz kādu no  sakoptajām ūdenstilpēm,
kas būs guvusi plašāko talcinieku atsaucību. Aicinām sekot līdzi
informācijai par katras norises vietas laiku un datumu sociāla-
jos tīklos, pašvaldību vietnēs, kā arī reģionālajos medijos. Visas

talkas tiks organizētas, ievērojot valstī noteiktos drošības pasā-
kumus. 

Projektu īstenošanas vietās talcinieki tiks nodrošināti ar ne-
pieciešamo darba inventāru – atkritumu maisiem, laivām atkri-
tumu vākšanai no ūdens, drošības vestēm. Ievērojot drošības
prasības, kopīgajām pusdienām talkas dalībniekiem nepieciešams
ņemt līdzi savus traukus! Atkritumu izvešana noritēs, saskaņojot
ar katra novada pašvaldību. Tāpat kā pirmajā norises vietā Klau-
cānu un Priekulānu ezerā, arī citviet pirms talkas vides aizsardzī-
bas speciālisti dalīsies zināšanās par Sēlijas dabas vērtībām.

Projekta gaitā līdz pat 30. oktobrim norisināsies fotokonkurss
“Skaistais ir blakus”, kurā aicināti piedalīties ne tikai talku da-
lībnieki, bet ikviens interesents. Konkursa dalībniekiem jāpaveic
kāds vides sakopšanas darbs, fotografējot vietu pirms un pēc
darbu veikšanas. Foto jāsūta biedrībai “Sēlijas laivas” e-pastā vai
sociālajos tīklos. Visi darbi tiks publicēti biedrības sociālo tīklu
kontus. Labāko darbu autoriem balvā iespējams saņemt vienas
dienas bezmaksas laivu braucienu kādā no Sēlijas ūdenstilpēm.
Plašāk par konkursu var uzzināt biedrības sociālajos tīklos.

Projekts “Domā globāli, rīkojies lokāli!” tiek īstenots Latvijas
valsts budžeta finansētās programmas ‘’NVO fonds’’ ietvaros,
ko organizē Sabiedrības integrācijas fonds. Kopējais saņemtais
finansējums ir 4513.42 eiro. Tā mērķis ar izglītojošām vides ak-
tivitātēm veicināt Sēlijas iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību un
piederības izjūtu Sēlijai.

Biedrība “Sēlijas laivas” reģistrēta Aknīstē 2018. gadā un savā
neilgajā darbības laikā jau guvusi ievērību Nevalstisko organi-
zāciju jomā. Līdz šim īstenoti 4 dažādu finansētāju atbalstīti pro-
jekti un vairākas brīvprātīgās vides sakopšanas iniciatīvas. 2019.
gadā biedrība kļuva par vienu no pieciem uzvarētājiem Eiropas
lauku parlamenta konkursā par iedvesmojošāko vietējās inicia-
tīvas stāstu, pārstāvot Sēliju Spānijas ciemā Kandā.

Jānis Dzimtais
Biedrība “Sēlijas laivas”



2020. gada maijs Neretas Novada Vēstis 15
Saistošie noteikumi Nr.3/2020

Grozījumi Neretas novada pašvaldības
2017.gada 28.septembra 

saistošajos noteikumos Nr.9/2017
“Par sociālās palīdzības pabalstiem

Neretas novadā”

Apstiprināti
ar Neretas novada domes

2020. gada 23.aprīļa ārkārtas sēdes
lēmumu Nr.69 (prot.Nr.6, 3.p.)

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un
sociālās palīdzības likuma 35. panta trešo

un ceturto daļu Sociālo pakalpojumu un
sociālās palīdzības likuma 3. panta pirmo prim,

otro un trešo daļu, 33. panta otro daļu

Izdarīt Neretas novada pašvaldības 2017. gada 28.septem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 9/2017 “Par sociālās palīdzī-
bas pabalstiem Neretas novadā” šādus grozījumus:

Papildināt saistošos noteikumus ar 28.1, 28.1.1 , 28.2.2 ,
28.3.3 , 28.2 , un 28.5.5 apakšpunktiem šādā redakcijā:

„28.1 Ģimenei (personai), kura ārkārtējās situācijas dēļ ne-
spēj nodrošināt savas  pamatvajadzības, laikā, kamēr visā val-

stī ir izsludināta ārkārtējā situācija sakarā ar   Covid-19 iz-
platību un vienu kalendāra mēnesi pēc ārkārtējās situācijas
beigām,  piešķir pabalstu krīzes situācijā 80,00 euro mēnesī
katram ģimenes loceklim, ja tā  atbilst kādam no šādiem kri-
tērijiem:

28.1.1 personai saistībā ar ārkārtējo situāciju nav ienā-
kumu (piemēram, persona ir bezalgas atvaļinājumā ne mazāk
kā vienu mēnesi, personai ir piešķirts bezdarbnieka statuss,
bet vēl nav saņemts bezdarbnieka pabalsts, vai Valsts sociālās
apdrošināšanas aģentūra ir pieņēmusi lēmumu atteikt pabal-
sta piešķiršanu, izņemot gadījumu, kad persona pārtraukusi
darba tiesiskās attiecības pēc pašas vēlēšanās, ko persona ap-
liecina ar attiecīgiem dokumentiem);

28.2.2 personai ir radušies papildus izdevumi, ko tā pati
nespēj segt, atrodoties  pašizolācijā saistībā ar atgriešanos no
citas valsts (piemēram, ienākumi un uzkrājumi iztērēti pa-
pildus mājoklim, viesnīcai, transportam, ko persona aplie-
cina ar attiecīgiem dokumentiem);

28.3.3 persona atrodas vai ir atradusies karantīnā un sakarā
ar to tai nav iztikas  līdzekļu, ko persona apliecina ar attiecī-
giem dokumentiem.

28.2 Lai saņemtu šo noteikumu 28.1 punktā paredzēto pa-
balstu, personai Sociālajā dienestā jāiesniedz iesniegums un
dokumenti, kuri apliecina krīzes situācijas  iestāšanās faktu.

28.3 Šo noteikumu 28.1 punktā paredzēto pabalstu pār-
skaita uz pabalsta pieprasītāja iesniegumā norādīto kredīties-
tādes kontu.“

Spēkozola vasaras foto un video
konkurss “Eiropas dižkoku lielvalsts

Latvija”

Latvijā ir viens no lielākajiem dižkoku blīvumiem Eiropā. Nu
jau otro gadu aicinām apzināties šo mūsu dabas un latviskās
identitātes bagātību! Atrodi sev tuvāko dižkoku, izmantojot ak-
cijas sadarbības partnera Dziedava dižkoku datubāzi
https://ej.uz/dziedava. Iekar dižkoka zaros vai novieto pie koka
Latvijas karogu un apliecini savu apmeklējumu ar foto vai īsu
video ar pašiem dižkoka apmeklētājiem pie izgreznotā dižkoka.
Nopublicē to sociālajos medijos: Instagram, Facebook, Drau-
giem vai Twitter ar koka nosaukumu, tā atrašanās pagastu vai
pilsētu, kā arī tēmturi #dižkokulielvalsts. Septembra beigās piecu
labāko foto vai video autori pēc Spēkozola kustības žūrijas vēr-
tējuma savā īpašumā iegūs Spēkozola dižkoku lielvalsts kreklu,
kā arī akcijas atbalstītāja IR Wood ozolkoka dizaina priekšmetu.
Akcijā aicināts piedalīties ikviens Latvijas iedzīvotājs vai viesis,
bet jo īpaši ģimenes, bērni, un jaunieši.

Dižkoki, gan ozoli, gan citu sugu koki piesaista lielu dabas
daudzveidību un veido īpašu mikroklimatu savā vidē, tie ir arī
Latvijas valsts pirmsākumu liecinieki, būtiska mūsu kultūrvēs-
tures vērtība un latviskās identitātes daļa. Ziemeļeiropas un
baltu tautām ozols ir viens no pasaules uzbūves modeļiem, Pa-
saules koks, jeb Austras koks. Atbilstoši atklātā sabiedriskā
fonda Dabas retumu krātuve datiem, kurus apkopojuši tādi
dabas pieminekļu pētnieki, kā Guntis Eniņš, Ansis Opmanis,

Māris Zeltiņš, Julita un Atis Kluši, Jānis Cepītis, apzināto diž-
koku skaits Latvijā tuvojas 16 tūkstošiem, līdz ar to Latvijā ir
viens no lielākajiem dižkoku blīvumiem Eiropā, lielāks ir Liel-
britānijā, bet mazāks Zviedrijā un Vācijā. Katru gadu Latvijas
laukos, gravās, un mežu nostūros dižkoku meklētājiem izdodas
atrast daudz iespaidīgu ozolmilžu un citu sugu dižkoku. Dabas
aizsardzības pārvaldes eksperti lēš, ka kopumā Latvijā varētu
būt vairāk par 20 tūkstoši dažādu sugu dižkoku.

Spēkozola foto un video konkursa video uzsaukums atro-
dams https://youtu.be/5G-XUj9iVzk

Sīkāka informācija par Eiropas dižkoku lielvalsti Latviju, kā
arī dižkoku mērīšanu atrodama https://spekozols.lv/eiropas-diz-
koku-lielvalsts-latvija/



16 Neretas Novada Vēstis 2020. gada maijs

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Naroga. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26360019, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

28.05.pl.17.00 – Mazzalves pagasta “Zemturos” projekta “Sēlijas vīru – amatnieku un mājra-
žotāju – meistardarbnīcas Neretas novadā”” meistardarbnīcas grozu pīšanā (dalība ar iepriekšēju
pieteikšanos)

29.05.pl.18.36 – Ērberģē, Pilskalnē un Neretā Leišmalītes ceļa iezīmēšanas pasākumi (ar ie-
priekšēju pieteikšanos pie kultūras darbiniekiem) 

01.06. pl.11.00 – Neretas kultūras namā skolēnu ar izciliem mācību sasniegumiem pieņem-
šana pie domes priekšsēdētāja (pasākums ielūgtajiem viesiem)

Jūnijā – “Riekstiņos” izstāde “Rakstu raksti sadzīvē” 
Jūnijā – “Riekstiņos” Mākslas dienu 2020 sarīkojums “Rakstu raksti virpuļo” (notiek attālināti)
Jūnijā – Neretas novada novadpētniecības muzejā izstāde “Vēstules no Sibīrijas” (iepriekšēja

pieteikšanās pie Lidijas 29353379, vai Marikas 29266802)
Jūnijā – Neretas novada novadpētniecības muzejā izstāde “Izšuvumi Neretas reģionā” (ie-

priekšēja pieteikšanās pie Lidijas 29353379, vai Marikas 29266802)
21.06. pl.18.36 – Sirdskilometra noiešana pa novada robežceļiem un noslēguma pasākums

”Izgaismo Latviju!” Strobuku pilskalnā.
21.06. – Sproģos ielīgošanas pasākums (sekojiet afišām!)
22.06.- Mazzalves pagasta “Rožkalni” projekta “Sēlijas vīru – amatnieku un mājražotāju – meis-

tardarbnīcas Neretas novadā”” meistardarbnīcas sieru siešanā (dalība ar iepriekšēju pieteikšanos).
22.06-23.06. – Neretā ielīgošanas pasākumi (sekojiet reklāmai!)
23.06. – Ērberģē ielīgošanas pasākums (sekojiet reklāmai!)

Kultūras un sporta pasākumi 
Neretas novadā  maija nogalē un jūnijā

Jau likta šūpulī, 
Skan tautas

dziesma,
Un tēva valodā
Ar mani runā

mežs. 
Kā zīlei ozolā 

Deg manī asna
liesma, 

Un manas zemes
spēks 

Nekad man nekļūs
svešs.

/D. Gasūna/

Možu garu un
stipru veselību
vēlam visiem 

maija 
jubilāriem!

Neretas novada dome


